
3405 16/1 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 3406 

[Industriministeren] 

foreninger o. lign. samt landsognets forskelli- 
ge organisationer, men også som rammen om 
beboernes private fester. Forsamlingshusene 
har i det hele en betydning for fællesskabet i 
landbosamfundet, som næppe kan overvur- 
deres. 

Udvalget har advaret mod den opfattelse, 
at forsamlingshusfesterne skulle være »taget 
fra« kroer og restaurationer. Ifølge udvalget 
er alternativet til forsamlingshuse mange 
gange nok ikke kroen eller hotellet, men at 
festen holdes hjemme eller slet ikke holdes. 

Da restaurations- og hotelloven er en er- 
hvervslov, kan jeg ikke være enig i, at der 
skulle finde konkurrenceforvridning sted, 
såfremt der på ikke-erhvervsmæssig basis 
under en eller anden form finder serverings- 
virksomhed sted i de beskrevne lokaliteter. 

Under revisionen af restaurations- og ho- 
telloven i 1978 blev der fra branchens side 
stillet forslag om at indskrænke anvendelsen 
af ordningen med de såkaldte lejlighedstilla- 
delser. Der var dog i folketinget bredt flertal 
for ikke at røre ved de gældende bestemmel- 
ser herom. 

Handelsministeriet udsendte imidlertid et 
cirkulære af 26. april 1978, der bl. a. henled- 
te politimestrenes opmærksomhed på, at for- 
samlingshuse og lignende lokaliteter ikke kan 
drives på erhvervsmæssig basis uden at have 
de som følge heraf nødvendige adkomster. 

Hverken mine forgængere eller jeg har i 
den forløbne tid fra politimestrene modtaget 
materiale, der skulle godtgøre, at et misbrug 
finder sted, og jeg går ud fra, at politimestre- 
ne til stadighed er opmærksomme på den her 
rejste problemstilling, 

Må jeg afslutningsvis tilføje, at branchen i 
væsentligt omfang synes præget af større 
konkurrence inden for branchen selv. Ultimo 
1969 var der således her i landet 4.560 re- 
staurationer med servering af stærke drikke. 
I dag ligger tallet omkring 8.000. 

Hvad hoteller angår, er antallet af senge- 
pladser gennem de seneste år øget betydeligt. 
Der er en tendens til, at hotellerne bliver 
større. 

Jeg finder ikke anledning til at tage noget 
initiativ som følge af det rejste spørgmål. Der 
må fortsat være plads til de begrænsede ser- 
veringsaktiviteter, der på lovlig vis finder 
sted i landets nu kun 1.200 forsamlingshuse. 

I Spm. nr. 216 

Til undervisningsministeren (3/1 80) af: 

Glistrup (FP): 
»I hvilket omfang bekostes den røde høj- 

skoles Sovjetrejser af skatteydermidler?« 

Begrundelse 

Baggrunden for spørgsmålet er, at det so- 
cialistiske ungdomsblad »Fremad« i nr. 8/ 
1979 på side 11 har en annonce, hvis fulde 
tekst er følgende: 

»Rejsekursus til Sovjetunionen 7. januar- 
28. juni 1980. Alle kan søge stats- og kom- 
munestøtte. Arbejdsløshedsunderstøttelse el- 
ler bistandshjælp kan beholdes under kurset. 
Ring eller skriv efter program. Gerritsgade 
56, 5700 Svendborg. Tlf. (09) 215521. Den 
røde højskole.« 

Oplysningerne synes at være i mindre god 
overensstemmelse med de meddelelser, som 
undervisningsministeren fik så enorm publi- 
citet til under valgkampen om, at arbejdsløs- 
hedsunderstøttelserne -  der jo for en familie 
på fire personer kan blive væsentligt mere 
end en kvart million kroner årligt -  ikke kan 
forenes med elevstatus inden for undervis- 
ningssektoren. 

Derudover må der jo gives oplysninger 
om, hvad der nærmere ligger i ordene »stats- 
og kommunestøtte«, og forhåbentlig vil un- 
dervisningsministeren også (eventuelt efter 
indhentet udtalelse fra socialministeren) kun- 
ne få oplyst, hvad der nærmere ligger i, at 
Ruslandsfarende kan beholde deres danske 
bistandshjælp. Endvidere ønskes i svaret be- 
lyst, om der er andre skatteyderkasser, som 
de pågældende såkaldte højskoleelever får 
støtte fra til det nævnte forehavende. 

Besvarelse (10/1 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Den røde højskole har ansøgt undervis- 

ningsministeriet om godkendelse af 2 kursus- 
perioder i tiden januar til juli 1980, dels i 14 
uger (07.01.-13.04.1980) dels i 7 uger 
(06.05.-21.06.1980) i alt 21 uger. Disse kur- 
susperioder vil først blive godkendt, når der 
foreligger en tilfredsstillende undervisnings- 
plan. 

Der er derimod ikke ansøgt om godken- 
delse i perioden 14.04.-05.05.1980, som an- 
vendes til en studierejse til Sovjetunionen. 
Det indebærer, at der i denne periode ikke 


